
 
บทที่ 4 

ผลการศึกษา 
 
4.1 สภาพท่ัวไปและการจัดองคกรของสถานีวิทยุชุมชน 
  

จากการศึกษาสภาพท่ัวไปและการจัดองคกรของสถานีวิทยุชุมชน พบวา  ในการจัดต้ัง
สถานีวิทยุชุมชน เร่ิมจาก ชุมชนประเมินความตองการและหาขอตกลงรวมกันในการจัดต้ังจุด
ปฏิบัติการเตรียมความพรอมวิทยุชุมชน และการเขารวมดําเนนิการในนามกรมประชาสัมพันธ 
จากนั้นกรมประชาสัมพันธตรวจสอบ รับรองมาตรฐานทางเทคนิคของเคร่ืองสง อุปกรณ ในการ
ดําเนินการจุดปฏิบัติการเตรียมความพรอมวิทยุชุมชน พรอมท้ังข้ึนทะเบียนเคร่ืองสง และ อุปกรณ
ดังกลาว  

การจัดองคกรของสถานีวิทยชุุมชน เปนการดําเนนิการในรูปของคณะกรรมการ โดยมี
โครงสรางหลักในการดําเนนิงานของ จุดปฏิบัติการเตรียมความพรอมวิทยุชุมชน ประกอบดวย 
หัวหนาจดุปฏิบัติการเตรียมความพรอมวทิยุชุมชน ฝายรายการ ฝายธุรการ ฝายเทคนิค และ
คณะกรรมการ 

วัตถุประสงคหลักของการจดัต้ังสถานีวิทยุชุมชนสวนใหญพบวา เพื่อเปนการสงเสริม 
ศิลปนพื้นบาน ศิลปวัฒนธรรม การทองเท่ียว ประเพณวีัฒนธรรม ภาษา ภูมิปญญาทองถ่ิน ใหความ
บันเทิง ใหคนในชุมชนมีปฏิสัมพันธกัน เปนส่ือของชาวบานและเพื่อเสนอขาวสารของชุมชน 

วิทยุชุมชน เปน เทคโนโลยท่ีีเปดชองทางการส่ือสาร เพื่อชีวิต ของคนในชุมชนและมาจาก
การจัดทํานําเสนอ โดยคนในชุมชน ซ่ึงเปนเพียงสถานวีิทยุขนาดเล็กๆ ท่ีมีเคร่ืองสงกระจายเสียง 
ขนาด 20-30 วัตต รัศมีการกระจายเสียง 10-15 กิโลเมตรและเสาสูงไมเกิน  30  เมตร  จากระดบั

พื้นดิน ดังนั้น วิทยุชุมชนจึงเปนเร่ืองของชุมชนคิด ชุมชนทํา ชุมชนนาํเสนอและชุมชนตรวจสอบ
จัดการเปนหลัก 

หัวใจของวิทยชุุมชนก็คือ 
1.คนในชุมชนเปนผูผลิตและเปนผูฟง 
2.เขาถึงงาย ปด-เปด งาย ใชภาษาถ่ิน ตนทุนตํ่า การผลิต การจัดการมีเคร่ืองมือไมซับซอน  
3.เปนสมบัติสาธารณะใชระบบอาสาสมัครเขามาชวยและไมแสวงหากาํไร 
4. ชุมชนเปนเจาของ สําหรับการกําหนดทิศทางและนโยบาย 
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การนําเสนอวทิยุกระจายเสียงนั้นสามารถจัดแบงรูปแบบเปน 4 ประเภท คือ 

1. ประเภทขาว 
2. ประเภทความรู 
3. ประเภทบันเทิง 
4. ประเภทโฆษณาและการบริการธุรกิจ 

 
สําหรับรายไดของสถานีวิทยชุุมชนนั้น รายไดของสถานีวิทยุชุมชนท่ีมีช่ือเสียงมาจากการ

โฆษณาใหแกกิจการอ่ืนๆในชุมชนและการใหนักจัดรายการวิทยเุชาเวลา โดยท่ีนกัจัดรายการวทิยุ
ตองหาคาโฆษณาจากกิจการหรือธุรกิจอ่ืนๆเอง แตสถานีวิทยุในชุมชนท่ีไมมีช่ือเสียงมากนัก สวน
ใหญมีรายไดไมมากนัก และนักจัดรายการวิทยุไดมาจากคนในชุมชนโดยการประกาศรับสมัครและ
ฝกหัด โดยท่ีนักจัดรายการจะไมไดรับคาจางแตใชความสมัครใจและมีเวลาวาง  และสถานีวิทยุ
เหลานี้มีรายไดจากสปอนเซอรจากหนวยงานตางๆ และบางสถานีใชเสาสงสัญญาณท่ีมีอยูแลวใน
ชุมชนเพื่อลดตนทุน เชน จากเสาวิทยุสมัครเลน  เจาของสถานีวิทยชุุมชนสวนใหญจะมีอาชีพอ่ืน
นอกเหนือจากนักจัดรายการวิทยุ เชน รานคา เกษตรกร รับจาง รับจัดงานเล้ียง วงดนตรี เวที เปนตน 
และจะใชวิทยกุระจายเสียงเปนส่ือเพื่อโฆษณาแกกจิการของตนเอง 

 
รายการและโฆษณาท่ีออกอากาศตองมีหลักเกณฑดังนี้  
1. ตองเปนไปตามวัตถุประสงคของวิทยุชุมชนและตองเปนรายการเพื่อประโยชน

สาธารณะและชุมชน 

 2.  รูปแบบรายการเปนการใหสาระความรูโดยตรง หรือผานรูปแบบรายการอื่น 

 3. รายการและโฆษณาท่ีออกอากาศจะตองเปนไปตามกฎ  ระเบียบวิทยุกระจายเสียงและ       
วิทยุโทรทัศน  ตลอดจนกฎหมายอ่ืนท่ีเกี่ยวของ 
 4.ผูเขารวมโครงการตองรับผิดชอบดูแลรายการของจุดเตรียมความพรอมวิทยุชุมชน  ให
เปนไปโดยถูกตองตามกฎหมายและขอกําหนดตางๆ ท่ีเกี่ยวกับการใหบริการสงวิทยุกระจายเสียง 
 5. จุดเตรียมความพรอมวิทยุชุมชนมีการโฆษณาหารายไดเทาท่ีเหมาะสม  เพื่อเปน
คาใชจายไดช่ัวโมงละไมเกิน  6  นาที 
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ปญหาในการจัดต้ังและการดําเนินการสถานีวิทยุชุมชน  
 
ปญหาในการจัดต้ังและการดําเนินการดานการเมือง พบวา จดุปฏิบัติการเรียนรูวทิยุชุมชน 

มีปญหาความไมชัดเจนของกฎหมาย และตองดําเนินการใหถูกกฎหมาย ในสวนของการแทรกแซง
ส่ือเกิดข้ึนเฉพาะบางรายการที่มีการออกอากาศวิพากษวิจารยการทํางานของเจาหนาท่ีรัฐ นโยบาย
ของรัฐในการแกปญหาวิทยชุุมชนไมชัดเจน  และ สาธารณะชนยงัมองวาวิทยุชุมชนเปนแหลง
แสวงหากําไรในทางธุรกิจและผลประโยชนทางการเมืองมากกวาจะเปนชองทางแสดงสิทธิการ
ส่ือสารของประชาชน 

ปญหาในการจัดต้ังและการดําเนินการดานเศรษฐกิจ พบวา จดุปฏิบัติการเรียนรูวทิยุชุมชน
บางแหงไมมีปญหาเพราะใชงบประมาณสวนตัวและแสวงหางบประมาณจากหลายแหลง ขณะท่ีจุด
ปฏิบัติการเรียนรูวิทยุชุมชนบางแหงขาดงบประมาณเพราะไมมีการระดมทุนจากชุมชน นอกจากนี้
เกิดกลุมนายทุนในทองถ่ินจดัต้ังวิทยุชุมชนเพื่อแสวงหากําไร 

ปญหาในการจัดต้ังและการดําเนินการดานทรัพยากรบคุคล พบวา จดุปฏิบัติการเรียนรูวิทยุ
ชุมชนหลายแหงขาดแคลนบุคลากรฝายผลิตรายการ และผูดําเนนิรายการที่เปนกลุมศิลปนมักขาด
ความรับผิดชอบ สวนปญหาดานแหลงขอมูลพบวา จุดปฏิบัติการเรียนรูวิทยุชุมชน มีแหลงขอมูล
ดานเนื้อหาไมเพียงพอสําหรับการจัดรายการ 

สําหรับปญหาเกี่ยวกับการจดัรายการวิทยชุุมชน พบวา ผูดําเนินรายการที่เปนผูนาํชุมชน
ขาดทักษะและเทคนิคในการจัดรายการวทิยุ ดานวันและเวลาในการออกอากาศ พบวา จุด
ปฏิบัติการเรียนรูวิทยุชุมชนสวนใหญออกอากาศทุกวนั แตจุดปฏิบัติการเรียนรูวทิยุชุมชนบางแหง 
ไมมีวันและเวลาการออกอากาศท่ีแนนอน  ดานรูปแบบรายการ พบวา เนื้อหาายการสวนใหญเปน
การใหความบนัเทิง และพบวามีปญหาเกี่ยวกับกําลังสงและระดับเสียงท่ีไมสมํ่าเสมอ 

 
4.2 การวิเคราะหผลตอบแทนและตนทุน 
 
 ในการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนทางการเงินคร้ังนีจ้ะทําการวิเคราะหถึงการหมุน 
เวียนของกระแสเงินสดตางๆของโครงการ(cash flow) ขอมูลทางดานตนทุนและผลตอบแทนท่ี
นํามาใชนัน้จะเปนขอมูลในอดีต แลวนํามาพยากรณรายไดโดยสมมติใหรายไดเพิ่มตามอัตราเงิน
เฟอ โดยกําหนดคาบํารุงรักษาและ อัตราเงินเฟอ 3%  
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 โครงการที่จะทําการศึกษาในคร้ังนี้ กระแสตนทุนไดแก ตนทุนตางๆของโครงการ และ
กระแสผลตอบแทนไดแก ผลตอบแทนของโครงการ ตนทุนหรือคาใชจายของกิจการสถานวีิทยุ
ชุมชน 4 สถานี ในจังหวดัเชียงใหม ไดแก สถานีวิทยุชุมชนพรทิวา วาไรต้ี คล่ืนความถ่ี FM 104.75 
,สถานีวิทยุชุมชนอีสานลานเบียร คล่ืนความถ่ี FM 98.5,สถานีวิทยุชุมชนตําบลทากวาง คล่ืน
ความถ่ี FM 103.25 และ สถานีวิทยุชุมชนคล่ืนความถ่ี FM. 102.75 แลวนํามาหาคาตางๆ อันเปน
เกณฑในการหาความคุมคาและการตัดสินใจเพื่อลงทุน 
 
           4.2.1 ตนทุนการผลิต 
       1) คาใชจายในการลงทุน (Invesment cost) 
  
  คาใชจายในการลงทุนเร่ิมแรกหรือในคราวแรกและไมตองลงทุนเพิ่มในชวงอายุของ
โครงการหรือ เรียกวาตนทุนคงท่ี ประกอบดวย การลงทุนในสินทรัพยถาวรและทรัพยสินเคร่ืองใช
และอุปกรณสํานักงาน 
 
ตารางท่ี 4.1   แสดงรายละเอียดทรัพยสินเคร่ืองใชอุปกรณสํานักงานของกิจการสถานีวิทยุชุมชนท้ัง 

        ส่ี แหง 
      

จํานวนเงิน/บาท รายการ 
สถานีท่ี 1 สถานีท่ี 2 สถานีท่ี 3 สถานีท่ี 4 

เคร่ืองคอมพิวเตอร 30,000 22,000 27,000 22,000 
เคร่ืองสงสัญญาณ 100,000 50,000 120,000 100,000 
เสาสงสัญญาณ 50,000 50,000 52,000 45,000 
เคร่ืองแปลงสัญญาณ 10,000 8,000 10,000 8,000 
เคร่ืองปรับอากาศ 30,000 15,000 25,000 17,000 
เคร่ืองเลน cd 10,000 7,000 5,500 6,000 
โตะเกาอ้ีสํานกังาน 10,000 2,000 22,000 4,000 
ตูใสแผนเสียง 20,000 3,000 5,000 3,000 

รวมเปนเงิน 260,000 157,000 266,500 205,000 
 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการสถานีวิทยุชุมชนทั้งสี่แหง ป พ.ศ. 2549 
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ตารางท่ี 4.2   แสดงรายละเอียดการลงทุนในสินทรัพยของกิจการสถานวีิทยุชุมชนท้ังส่ีแหง 
     

จํานวนเงิน/บาท รายการ 

สถานีท่ี 1 สถานีท่ี 2 สถานีท่ี 3 สถานีท่ี 4 
อาคารสํานักงาน 500,000 120,000 300,000 120,000 
ทรัพยสินเคร่ืองใชและอุปกรณสํานักงาน 260,000 107,000 266,500 205,000 
เงินประกนัการใชโทรศัพท 3,000 2,000 2,000 2,000 
รวมเปนเงิน 763,000 229,000 568,500 327,000 
 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการสถานีวิทยุชุมชนทั้งสี่แหง ป พ.ศ. 2549 
 

2 )คาใชจายในการดําเนินงาน 
 

  คาใชจายในการดําเนินงานประกอบดวย คาจาง คาใชจายท่ัวไป(โทรศัพท,ไฟฟา,ประปา) 
คาใชจายเบ็ดเตล็ด(เอกสารตางๆ) มีรายละเอียดดังแสดงในตาราง 4.3 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.3   แสดงรายละเอียดคาใชจายในการดําเนินงานของสถานีวทิยุชุมชนท้ังส่ีแหง 

จํานวนเงิน(บาท)/ป รายการ 

สถานีท่ี 1 สถานีท่ี 2 สถานีท่ี 3 สถานีท่ี 4 
คาจาง 12,000 12,000 12,000 12,000 

คาใชจายท่ัวไป(โทรศัพท,ไฟฟา
,ประปา) 

78,000 60,000 60,000 48,000 

คาใชจายเบ็ดเตล็ด(เอกสารตางๆ,คา
บํารุงรักษาอุปกรณสํานักงาน),อ่ืนๆ 

24,000 18,000 24,000 18,000 

รวมเปนเงิน 114,000 90,000 96,000 78,000 
 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการสถานีวิทยุชุมชนทั้งสี่แหง ป พ.ศ. 2549 
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คาใชจายในการดําเนินงาน กําหนดคาบํารุงรักษาและอัตราเงินเฟอ 3% สามารถแสดง
รายละเอียด ต้ังแต ปท่ี 1 ถึง ปท่ี 10 ได ดังตาราง 4.4-4.7 ตอไปนี ้
 
ตารางท่ี 4.4  แสดงคาใชจายในการดําเนินงานตลอดอายุโครงการ 10 ปของสถานีท่ีหนึ่ง 

หนวย/บาท 
สิ้นปท่ี คาจาง 

 
คาใชจายท่ัวไป(โทรศัพท, 

ไฟฟา,ประปา) 
คาใชจายเบ็ดเตล็ด,อ่ืนๆ รวม 

1 12,000 78,000 24,000 114,000
2 12,360 80,340 24,720 117,420
3 12,731 82,750 25,462 120,943
4 13,113 85,233 26,226 124,572
5 13,506 87,790 27,013 128,309
6 13,911 90,424 27,823 132,158
7 14,328 93,137 28,658 136,123
8 14,758 95,931 29,518 140,207
9 15,201 98,809 30,404 144,414
10 15,657 101,773 31,316 148,746

 
ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 
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ตารางท่ี 4.5   แสดงคาใชจายในการดําเนนิงานตลอดอายุโครงการ 10 ปของสถานีท่ีสอง 
หนวย/บาท 

สิ้นปท่ี คาจาง 
 

คาใชจายท่ัวไป(โทรศัพท,
ไฟฟา,ประปา) 

คาใชจายเบ็ดเตล็ด,อ่ืนๆ รวม 

1 12,000 60,000 18,000 90,000
2 12,360 61,800 18,540 92,700
3 12,731 63,654 19,096 95,481
4 13,113 65,564 19,669 98,346
5 13,506 67,531 20,259 101,296
6 13,911 69,556 20,867 104,334
7 14,328 71,643 21,493 107,464
8 14,758 73,792 22,138 110,688
9 15,201 76,006 22,802 114,009
10 15,657 78,286 23,486 117,429

ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 

ตารางท่ี 4.6   แสดงคาใชจายในการดําเนนิงานตลอดอายุโครงการ 10 ปของสถานีท่ีสาม 
หนวย/บาท 

สิ้นปท่ี คาจาง คาใชจายท่ัวไป(โทรศัพท,
ไฟฟา,ประปา) 

คาใชจายเบ็ดเตล็ด,อ่ืนๆ รวม 

1 12,000 60,000 24,000 96,000
2 12,360 61,800 24,720 98,880
3 12,731 63,654 25,462 101,847
4 13,113 65,564 26,226 104,903
5 13,506 67,531 27,013 108,050
6 13,911 69,556 27,823 111,290
7 14,328 71,643 28,658 114,629
8 14,758 73,792 29,518 118,068
9 15,201 76,006 30,404 121,611
10 15,657 78,286 31,316 125,259

ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 
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ตารางท่ี 4.7   แสดงคาใชจายในการดําเนนิงานตลอดอายุโครงการ 10 ปของสถานีท่ีส่ี 
หนวย/บาท 

สิ้นปท่ี คาจาง คาใชจายท่ัวไป(โทรศัพท,
ไฟฟา,ประปา) 

คาใชจายเบ็ดเตล็ด,อ่ืนๆ รวม 

1 12,000 48,000 18,000 78,000
2 12,360 49,440 18,540 80,340
3 12,731 50,923 19,096 82,750
4 13,113 52,451 19,669 85,233
5 13,506 54,024 20,259 87,789
6 13,911 55,645 20,867 90,423
7 14,328 57,315 21,493 93,136
8 14,758 59,034 22,138 95,930
9 15,201 60,805 22,802 98,808
10 15,657 62,629 23,486 101,772

 
ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 
           4.2.2 ผลตอบแทนในการดําเนินงาน 
  
 ผลตอบแทนหรือรายไดของสถานีวิทยุชุมชน 4 แหง ในจังหวัดเชียงใหม เกิดจากการเชา
ช่ัวโมงจากนักจัดรายการวิทยุและ/หรือโฆษณาใหแกกจิการหรือธุรกิจอ่ืนๆ 
 จากบัญชีรายรับ ของกิจการสถานีวิทยุชุมชน 4 แหง ในเขตจังหวัดเชียงใหม ในป พ.ศ. 
2549  มีผลตอบแทนตอป ดงัตอไปนี้คือ สถานีท่ี หนึ่ง มีคาเทากับ 324,000  บาทสถานีท่ี สอง มีคา
เทากับ 102,000 บาท สถานีท่ี สาม มีคาเทากับ 144,000 บาท และสถานีท่ี ส่ี มีคาเทากับ 114,000 
บาท ซ่ึงสามารถแจกแจงรายละเอียดดังตาราง 4.8  ดังตอไปนี ้
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ตารางท่ี 4.8   แสดงรายละเอียดรายไดของสถานีวิทยุชุมชน 4 แหง 
หนวย/บาท 

รายได/ป รวม สถานี เวลาทําการ 
คาสนับสนุน
(หนวยงาน
ราชการ) 

คาสนับสนุน
(หนวยงาน
เอกชน) 

คาเชา 
เวลา 

คาโฆษณา  

1 10.00-22.00 - - 324,000 - 324,000 
2 7.00-22.00 42,000 12,000 - 48,000 102,000 
3 8.00-22.00 - - 144,000 - 144,000 
4 7.00-22.00 42,000 12,000 - 60,000 60,000 

 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการสถานีวิทยุชุมชนทั้งสี่แหง ป พ.ศ. 2549 

 
ตารางท่ี 4.9   แสดงผลตอบแทนในการดําเนินงานตลอดอายุโครงการ 10 ป ของส่ีสถานี 

        หนวย/บาท 

รายไดของสถานีวิทยุชุมชน ส้ินปท่ี 
สถานีท่ี 1 สถานีท่ี 2 สถานีท่ี 3 สถานีท่ี 4 

1 324,000 102,000 144,000 114,000 
2 333,720 105,060 148,320 117,420 
3 343,731.6 108,211.8 152,769.6 120,942.6 
4 354,043.5 111,458.2 157,352.7 124,570.9 
5 364,664.9 114,801.9 162,073.3 128,308 
6 375,604.8 118,246 166,935.5 132,157.2 
7 386,872.9 121,793.3 171,943.5 136,122 
8 398,479.1 125,447.1 177,101.8 140,205.6 
9 410,433.5 129,210.5 182,414.9 144,411.8 
10 422,746.5 133,086.9 187,887.3 148,744.1 

 
ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 



 

40

           4.2.3 รายไดสุทธิของโครงการ 
  
  จากขอมูลทางดานคาใชจายท้ังหมดของกจิการสถานีวิทยุชุมชนในจังหวัดเชียงใหม ใน
ระยะเวลา 10 ป ซ่ึงประกอบดวย คาใชจายในการลงทุน และคาใชจายในการดําเนนิงาน และจาก
ขอมูลทางดานรายไดท้ังหมดของกิจการสถานีวิทยุชุมชนในจังหวดัเชียงใหม ในระยะเวลา 10 ป 
สามารถนํามาสรุปถึงตนทุนและผลตอบแทนท้ังหมดของสถานีวิทยุชุมชน โดยมีอายุโครงการ 10 ป
ซ่ึงแสดงขอมูลดังตาราง  ดังตอไปนี ้
 
ตารางท่ี 4.10  แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ ปท่ี 0 ถึง ปท่ี 10 ของสถานีท่ีหนึ่ง  

         หนวย/บาท 
คาใชจาย รายได ปท่ี 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

0 763,000 0 763,000 0 -763,000 
1 0 114,000 114,000 324,000 210,000 
2 0 117,420 117,420 333,720 216,300 
3 0 120,943 120,943 343,731.6 222,789 
4 0 124,572 124,572 354,043.5 229,472 
5 0 128,309 128,309 364,664.9 236,356 
6 0 132,158 132,158 375,604.8 243,447 
7 0 136,123 136,123 386,872.9 250,750 
8 0 140,207 140,207 398,479.1 258,272 
9 0 144,414 144,414 410,433.5 266,020 
10 0 148,746 148,746 422,746.5 274,001 
รวม 763,000 1,306,892 2,069,892 3,714,297 1,644,405 

ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 
จากตาราง 4.10  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของสถานีท่ีหนึ่ง ในเขตจังหวัดเชียงใหม ตลอด

อายุโครงการ 10 ป สรุปผลไดดังนี ้
 1.  ตนทุนรวม   เทากับ  2,069,896  บาท ตลอดอายุโครงการ 
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 2.  ผลตอบแทนรวม   เทากับ    3,714,297  บาท ตลอดอายุโครงการ 
 3.  ผลตอบแทนสุทธิ  เทากับ    1,644,405  บาท ตลอดอายุโครงการ 
 
ตารางท่ี 4.11  แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ ปท่ี 0 ถึง ปท่ี 10 ของสถานีท่ีสอง  

         หนวย/บาท 
คาใชจาย รายได ปท่ี 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

0 229,000 0 229,000 0 -229,000 
1 0 90,000 90,000 102,000 12,000 
2 0 92,700 92,700 105,060 12,360 
3 0 95,481 95,481 108,211.8 12,730 
4 0 98,346 98,345 111,458.2 13,113 
5 0 101,296 101,296 114,801.9 13,506 
6 0 104,334 104,335 118,246 13,911 
7 0 107,464 107,465 121,793.3 14,328 
8 0 110,688 110,689 125,447.1 14,758 
9 0 114,009 114,009 129,210.5 15,202 
10 0 117,429 117,430 133,086.9 15,657 
รวม 229,000 1,031,749 1,260,749 1,169,316 -91,434 

 
ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 
จากตาราง 4.11  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของสถานีท่ีสอง ในเขตจังหวัดเชียงใหม ตลอด

อายุโครงการ 10 ป สรุปผลไดดังนี ้
 1.  ตนทุนรวม   เทากับ   1,260,749  บาท ตลอดอายุโครงการ 
 2.  ผลตอบแทนรวม   เทากับ    1,169,316   บาท ตลอดอายุโครงการ 
 3.  ผลตอบแทนสุทธิ  เทากับ     -91,434  บาท ตลอดอายุโครงการ 
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ตารางท่ี 4.12   แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ ปท่ี 0 ถึง ปท่ี 10 ของสถานีท่ีสาม  
         หนวย/บาท 

คาใชจาย รายได ปท่ี 
คาใชจายในการ

ลงทุน 
คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

0 568,500 0 568,500 0 -568,500 
1 0 96,000 96,000 144,000 48,000 
2 0 98,880 98,880 148,320 49,440 
3 0 101,847 101,847 152,769.6 50,923 
4 0 104,903 104,903 157,352.7 52,450 
5 0 108,050 108,050 162,073.3 54,023 
6 0 111,290 111,290 166,935.5 55,646 
7 0 114,629 114,629 171,943.5 57,315 
8 0 118,068 118,068 177,101.8 59,034 
9 0 121,611 121,611 182,414.9 60,804 
10 0 125,259 125,259 187,887.3 62,628 
รวม 568,500 1,100,537 1,669,037 1,650,799 -18,238 

ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 
จากตาราง 4.12  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของสถานีท่ีสาม ในเขตจังหวัดเชียงใหม ตลอด

อายุโครงการ 10 ป สรุปผลไดดังนี ้
 1.  ตนทุนรวม   เทากับ   1,669,037  บาท ตลอดอายุโครงการ 
 2.  ผลตอบแทนรวม   เทากับ    1,650,799   บาท ตลอดอายุโครงการ 
 3.  ผลตอบแทนสุทธิ  เทากับ    -18,238   บาท ตลอดอายุโครงการ 
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ตารางท่ี 4.13   แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ ปท่ี 0 ถึง ปท่ี 10 ของสถานีท่ีส่ี  
         หนวย/บาท 

คาใชจาย รายได ปท่ี 
คาใชจายในการ

ลงทุน 
คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

0 327,000 0 327,000 0 -327,000 
1 0 78,000 78,000 114,000 36,000 
2 0 80,340 80,340 117,420 37,080 
3 0 82,750 82,750 120,942.6 38,193 
4 0 85,233 85,233 124,570.9 39,338 
5 0 87,789 87,789 128,308 40,519 
6 0 90,423 90,423 132,157.2 41,734 
7 0 93,136 93,136 136,122 42,986 
8 0 95,930 95,930 140,205.6 44,276 
9 0 98,808 98,808 144,411.8 45,604 
10 0 101,772 101,772 148,744.1 46,972 
รวม 327,000 894,181 1,221,181 1,306,882 85,701 

ที่มา : จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2549 

 
จากตาราง 4.13  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของสถานีท่ีส่ี ในเขตจังหวดัเชียงใหม ตลอดอายุ

โครงการ 10 ป สรุปผลไดดังนี้ 
 1.  ตนทุนรวม   เทากับ   1,221,181  บาท ตลอดอายุโครงการ 
 2.  ผลตอบแทนรวม   เทากับ    1,306,882   บาท ตลอดอายุโครงการ 
 3.  ผลตอบแทนสุทธิ  เทากับ     85,701   บาท ตลอดอายุโครงการ 
 
 จากขอมูลดาน ตนทุน และผลตอบแทน ของกิจการสถานีวิทยุชุมชน ในเขตจังหวดั
เชียงใหม สามารถวิเคราะหในเชิงทฤษฎีทางดานการเงิน เพื่อหาหลักเกณฑความเหมาะสมหรือ
ความเปนไปไดของการตัดสินใจในการลงทุนในธุรกิจสถานีวิทยุชุมชน 
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4.3 ผลการวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสินใจเพื่อลงทุน 
 
       ในการวิเคราะห ตนทุน ผลตอบแทน ทางการเงินของสถานีวิทยชุุมชนในเขตจงัหวัดเชียงใหม
เราสามารถแบงตัวแปรทางดานตนทุนและผลตอบแทนไดดังนี ้
 4.3.1 ขอกําหนดในการศึกษา 
          1)  กําหนดอัตราสวนลดหรืออัตราดอกเบ้ียเงินกูคงท่ีรอยละ 10 
          2)  กําหนดคาบํารุงรักษาและอัตราเงินเฟอเพิ่มข้ึนท่ีรอยละ 3 ทุกป 
          3)  กําหนดอายุของโครงการ 10 ป 

         4) กําหนดเคร่ืองใชอุปกรณสํานักงาน ทุกรายการมีอายุการใชงาน 10 ป 
 4.3.2 ผลตอบแทน(Benefit) คือ รายไดจากการใหเชาช่ัวโมงและการโฆษณาท่ีสามารถ
ประเมินออกมาไดจริง 
 4.3.3 ตนทุนการผลิต(Cost) แยกเปน 2 ประเภท ดังนี ้
          1)  คาใชจายในการลงทุน(ตนทุนคงท่ี) 
  - คาท่ีดิน 
  - คาอาคารสถานท่ี(สําหรับสถานีวิทยุชุมชน แหงท่ี 2 และ 4 ผูศึกษากาํหนดคา 

   อาคารสถานท่ี เปนคาเซ็ง อาคารสํานักงาน) 
  - คาอุปกรณสํานักงาน 
  - เงินประกันการใชโทรศัพท 
       2)  คาใชจายในการดําเนินงาน(ตาทุนผันแปร) 
  -คาจาง 

- คาโทรศัพท 
  - คาไฟฟา 
  - คาน้ําประปา 
  - คาใชจายเบ็ดเตล็ด 
 4.3.4 การวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทน 
          1)  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) 
       2)  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) 
          3)  อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุน(B/C Ratio) 
          4)  ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ(Payback Period) 
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          ผลการวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสินใจเพื่อการลงทุน ท้ัง 4 หลักเกณฑ ไดนําเสนอใน
ตาราง  ดังนี ้
ตารางท่ี 4.14  แสดงการวเิคราะหคา NPV,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีหนึ่ง 
 
ป อัตราคิดลด

(i=10%)
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 763,000 763,000 0 0 -763,000 -763,000 
1 0.9091 114,000 103,637.40 324,000 294,548.40 210,000 190,911 
2 0.8264 117,420 97,035.89 333,720 275,786.20 216,300 178,750.30 
3 0.7513 120,943 90,864.48 343,731.60 258,245.60 222,789 167,381.40 
4 0.683 124,572 85,082.68 354,043.50 241,811.70 229,472 156,729.40 
5 0.6209 128,309 79,667.06 364,664.90 226,420.40 236,356 146,753.40 
6 0.5645 132,158 74,603.19 375,604.80 212,028.90 243,447 137,425.80 
7 0.5132 136,123 69,858.32 386,872.90 198,543.20 250,750 128,684.90 
8 0.4665 140,207 65,406.57 398,479.10 185,890.50 258,272 120,483.90 
9 0.4241 144,414 61,245.98 410,433.50 174,064.80 266,020 112,819.10 

10 0.3855 148,746 57,341.58 422,746.50 162,968.80 274,001 105,627.40 
    1,547,743  2,230,309 1,644,407 682,566.60 

 
 NPV   =  682,566.60 

 IRR   = 27% 

 B/C Ratio  =  1.44 
 
 แสดงคาของ NPV ,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีหนึ่งท่ีอัตราสวนลด เทากบั 10% 
ซ่ึงผลของคาดังกลาวสรุปไดดังนี ้
 
 1)  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มีคาเทากับ 682,566.60 บาท 
ซ่ึงมีคามากกวา 1  แสดงใหเห็นวาการลงทุนในกิจการสถานีวิทยชุุมชนแหงท่ี 1 มีอัตราให
ผลตอบแทน ในระดับสูง คุมคาตอการลงทุน 
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 2)  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) มีคา เทากับ 27% นั่นคือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชนแหงท่ี 1 มีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ เทากับ 27% ซ่ึงเม่ือ
เปรียบเทียบกบัอัตราดอกเบ้ียเงินกูหรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ 10 นัน้ แสดงใหเห็นวา
อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการน้ันมีคามากกวา ซ่ึงคุมคากับการลงทุน 
 3)  อัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ 1.44 นั่นคือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชนแหงท่ี 1 มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.44 แสดงวา
ผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลมากกวาหรือใหผลคุมคากับท่ีเสียไป เพราะวา คา B/C 

Ratio ท่ีไดมีคามากกวา 1 ดังนั้นโครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 
 4)  ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการหาได
จาก คาใชจายในการลงทุน หารดวยผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
     ระยะเวลาคืนทุน   =  คาใชจายในการลงทุน / ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
    =  763,000/(1,644,407/10) 
    =  4.63 

    =  4.6 

  
 การลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชน มีระยะเวลาคืนทุน4.6 ป เม่ือกําหนดอัตราดอกเบ้ีย
รอยละ 10 ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีนาลงทุน 
 
 การวิเคราะหความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ(Sensitive Analysis) สถานีท่ีหนึ่ง 
 

การวิเคราะหความไหวตวัตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ  เปนการวิเคราะหเพื่อ
ตรวจสอบวา ถาคาของมูลคาทางดานรายไดและคาใชจายในการวิเคราะหเปล่ียนแปลงไปจากเดิม 
ระดับคาของมูลคาปจจุบันสุทธิ อัตราสวนรายไดตอคาใชจายและอัตราผลตอบแทนตอการลงทุน 
จะเปล่ียนแปลงไปมากนอยอยางไร ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกโครงการนั้นๆ การลงทุนใน
กิจการสถานีวทิยุชุมชนเปนการลงทุนในระยะยาวใชเวลาหลายป ดังนั้น การลงทุนนี้อาจเผชิญกบั
ความเส่ียงและความไมแนนอนของการลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชนจะกระทําถึงการวิเคราะห
ถึงความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลง และเน่ืองจากผลการวิเคราะหความคุมคาของกิจการสถานีวิทยุ
ชุมชนมีความคุมคาในการลงทุน ดังนัน้ ในท่ีนี้เราจะวิเคราะหถึงความไหวตัวตอเหตุการณ
เปล่ียนแปลงใน 3 กรณี ดงัตอไปนี ้

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเปล่ียนแปลงเมื่อผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
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กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเปล่ียนแปลงเม่ือตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนและผลตอบแทนของโครงการเปล่ียนแปลงโดยใหอัตรา

สวนลดรอยละ 10 
 

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเปล่ียนแปลงเมื่อผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.15  แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 1 
ป อัตราคิดลด

 (I=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 

0 1.000 1099483 1099483 0 0 -1099483 -1099483 
1 0.9091 164274 149341.5 324,000 294,548.40 159726 145206.9 
2 0.8264 169202.2 139828.7 333,720 275,786.20 164517.8 135957.5 
3 0.7513 174278.9 130935.7 343,731.60 258,245.60 169452.7 127309.8 
4 0.683 179508.3 122604.1 354,043.50 241,811.70 174535.2 119207.6 
5 0.6209 184893.3 114800.2 364,664.90 226,420.40 179771.6 111620.2 
6 0.5645 190439.7 107503.2 375,604.80 212,028.90 185165.1 104525.7 
7 0.5132 196153.2 100665.8 386,872.90 198,543.20 190719.7 97877.33 
8 0.4665 202038.3 94250.86 398,479.10 185,890.50 196440.8 91639.64 
9 0.4241 208100.6 88255.45 410,433.50 174,064.80 202332.9 85809.39 
10 0.3855 214343 82629.22 422,746.50 162,968.80 208403.5 80339.55 
   2230298  2,230,309  10.64854 

 
 NPV   =  10.64854 

 IRR   =  10% 

 B/C Ratio  =  1.00 
 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหผลตอบแทนคงท่ี พบวา ตนทุนของโครงการสามารถเพ่ิมไดสูงสุดถึงรอยละ 44.10 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังสามารถยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจบัุนของผลตอบแทนสุทธิของ
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โครงการ(NPV) มีคาเทากับ 10.64854 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และ
อัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 

กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเปล่ียนแปลงเม่ือตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.16 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 2 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบันของ
คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 763,000 763,000 0 0 -763,000 -763000 
1 0.9091 114,000 103,637.40 224856 204416.6 110,856 100779.2 
2 0.8264 117,420 97,035.89 231601.7 191395.6 114,182 94359.74 
3 0.7513 120,943 90,864.48 238549.7 179222.4 117,607 88357.94 
4 0.683 124,572 85,082.68 245706.2 167817.3 121,134 82734.65 
5 0.6209 128,309 79,667.06 253077.4 157135.8 124,768 77468.72 
6 0.5645 132,158 74,603.19 260669.7 147148.1 128,512 72544.87 
7 0.5132 136,123 69,858.32 268489.8 137789 132,367 67930.64 
8 0.4665 140,207 65,406.57 276544.5 129008 136,337 63601.44 
9 0.4241 144,414 61,245.98 284840.8 120801 140,427 59555.03 
10 0.3855 148,746 57,341.58 293386.1 113100.3 144,640 55758.75 
   1,547,743  1547834  90.96822 

 
 NPV   =  90.96822 

 IRR   =  10% 

 B/C Ratio  =  1.00 

 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนคงท่ี พบวา รายไดของโครงการสามารถลดลงไดสูงสุดรอยละ 30.60 เกณฑการตัดสินใจ
เพื่อการลงทุนยังสามารถยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ
(NPV) มีคาเทากับ 90.96822  อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากบั 10% และ
อัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 
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กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนลดลงและผลตอบแทนของโครงการเพ่ิมข้ึนโดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.17 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 3 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 931241.5 931241.5 0 0 -931242 -931242 
1 0.9091 139137 126489.4 274428 249482.5 135291 122993 
2 0.8264 143311.1 118432.3 282660.8 233590.9 139349.7 115158.6 
3 0.7513 147610.9 110900.1 291140.7 218734 143529.7 107833.9 
4 0.683 152040.1 103843.4 299874.8 204814.5 147834.7 100971.1 
5 0.6209 156601.1 97233.64 308871.2 191778.1 152270 94544.47 
6 0.5645 161298.8 91053.19 318137.3 179588.5 156838.4 88535.29 
7 0.5132 166138.1 85262.08 327681.3 168166.1 161543.2 82903.98 
8 0.4665 171122.6 79828.71 337511.8 157449.3 166389.2 77620.54 
9 0.4241 176257.3 74750.72 347637.2 147432.9 171379.9 72682.21 
10 0.3855 181544.5 69985.4 358066.3 138034.6 176521.8 68049.15 

   1889021  1889071  50.80838 
 

NPV   =  50.80838 
IRR   =  10% 
B/C Ratio  =  1.00 

 
แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ

ใหตนทุนและผลตอบแทนของโครงการมีการเปล่ียนแปลง พบวา ตนทุนของโครงการสามารถ
เพิ่มข้ึนไดรอยละ 22.05 และรายไดของโครงการสามารถลดลงไดรอยละ15.30 เกณฑการตดัสินใจ
เพื่อการลงทุนยังสามารถยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ
(NPV) มีคาเทากับ 50.80838 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และอัตราสวน
ของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 
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ตารางท่ี 4.18  แสดงการวเิคราะหคา NPV,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีสอง 
 
ป อัตราคิด

ลด 
(i=10%)

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบันของ
คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 229,000 229000 0 0 -229,000 -229000 
1 0.9091 90,000 81819 102,000 92,728.20 12,000 10909.2 
2 0.8264 92,700 76607.28 105,060 86,821.58 12,360 10214.3 
3 0.7513 95,481 71734.88 108,211.80 81,299.53 12,731 9564.65 
4 0.683 98,345 67169.64 111,458.20 76,125.95 13,113 8956.316 
5 0.6209 101,296 62894.69 114,801.90 71,280.50 13,506 8385.813 
6 0.5645 104,335 58897.11 118,246 66,749.87 13,911 7852.76 
7 0.5132 107,465 55151.04 121,793.30 62,504.32 14,328 7353.284 
8 0.4665 110,689 51636.42 125,447.10 58,521.07 14,758 6884.654 
9 0.4241 114,009 48351.22 129,210.50 54,798.17 15,202 6446.956 

10 0.3855 117,430 45269.27 133,086.90 51,305 15,657 6035.735 
    848530.5  702,134.20 -91,434 -146396 

 
 NPV   =  -146396 

 IRR   = -8% 

 B/C Ratio  =  0.83 
 
 แสดงคาของ NPV ,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีสองท่ีอัตราสวนลด เทากบั 10% 
ซ่ึงผลของคาดังกลาวสรุปไดดังนี ้
 
 1)  มูลคาปจจบัุนของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มีคาเทากบั -146396 บาท ซ่ึงมี
คานอย และนอยกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในกิจการสถานีวิทยชุุมชนแหงท่ีสอง มีอัตราให
ผลตอบแทน ในระดับตํ่า ไมคุมคาตอการลงทุน 
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 2)  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) มีคา เทากับ -8% นัน่คือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชนมีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ เทากบั -8% ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบั
อัตราดอกเบ้ียเงินกูหรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ 10 นั้น แสดงใหเห็นวาอัตราผลตอบแทน
ภายในของโครงการนั้นมีคานอยกวา ซ่ึงไมคุมคากับการลงทุน 
 3)  อัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ 0.83 นั่นคือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 0.83 แสดงวาผลตอบแทนท่ี
เกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลนอยกวาหรือใหผลไมคุมคากับท่ีเสียไป เพราะวา คา B/C Ratio ท่ีไดมี
คานอยกวา 1 ดังนั้นโครงการนี้จึงไมคุมคากับการลงทุน 
 4)  ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการหาได
จาก คาใชจายในการลงทุน หารดวยผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
     ระยะเวลาคืนทุน   =  คาใชจายในการลงทุน / ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
    =  229,000/(-91,434/10) 
    =  -25.05 

    =  -25 

  
 ระยะเวลาคืนทุนในกิจการสถานีวิทยุชุมชนแหงนี้ไมสามารถหาระยะเวลาคืนทุนได
เนื่องจากผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอปมีคาติดลบ 
 
การวิเคราะหความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ(Sensitive Analysis)สถานีท่ีสอง 
 

การวิเคราะหความไหวตวัตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ  เปนการวิเคราะหเพื่อ
ตรวจสอบวา ถาคาของมูลคาทางดานรายไดและคาใชจายในการวิเคราะหเปล่ียนแปลงไปจากเดิม 
ระดับคาของมูลคาปจจุบันสุทธิ อัตราสวนรายไดตอคาใชจายและอัตราผลตอบแทนตอการลงทุน 
จะเปล่ียนแปลงไปมากนอยอยางไร ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกโครงการนั้นๆ การลงทุนใน
กิจการสถานีวทิยุชุมชนเปนการลงทุนในระยะยาวใชเวลาหลายป ดังนั้น การลงทุนนี้อาจเผชญิกบั
ความเส่ียงและความไมแนนอนของการลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชนจะกระทําถึงการวิเคราะห
ถึงความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลง และเน่ืองจากผลการวิเคราะหความคุมคาของกิจการสถานีวิทยุ
ชุมชนมีความคุมคาในการลงทุน ดังนัน้ ในท่ีนี้เราจะวิเคราะหถึงความไหวตัวตอเหตุการณ
เปล่ียนแปลงใน 3 กรณี ดงัตอไปนี ้

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเปล่ียนแปลงเมื่อผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 



 

52

กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเปล่ียนแปลงเม่ือตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนและผลตอบแทนของโครงการเปล่ียนแปลงโดยใหอัตรา

สวนลดรอยละ 10 
 

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเปล่ียนแปลงเมื่อผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.19 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 1 
ป อัตราคิดลด

(I=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายได
สุทธิ 

คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 

0 1.000 189474.6 189474.6 0 0 -189475 -189475 
1 0.9091 74466 67697.04 102,000 92,728.20 27534 25031.16 
2 0.8264 76699.98 63384.86 105,060 86,821.58 28360.02 23436.72 
3 0.7513 79000.98 59353.44 108,211.80 81,299.53 29210.82 21946.09 
4 0.6830 81370.65 55576.16 111,458.20 76,125.95 30087.55 20549.79 
5 0.6209 83812.31 52039.06 114,801.90 71,280.50 30989.59 19241.44 
6 0.5645 86326.78 48731.47 118,246 66,749.87 31919.22 18018.4 
7 0.5132 88916.54 45631.97 121,793.30 62,504.32 32876.76 16872.35 
8 0.4665 91584.08 42723.97 125,447.10 58,521.07 33863.02 15797.1 
9 0.4241 94331.05 40005.8 129,210.50 54,798.17 34879.45 14792.38 
10 0.3855 97161.58 37455.79 133,086.90 51,305 35925.32 13849.21 
   702074.2  702,134.20  60.03896 

 
 NPV   =  60.03896 

 IRR   =  10% 

 B/C Ratio  =  1.00 
 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหผลตอบแทนคงท่ี พบวา ตนทุนของโครงการตองลดลงอยางนอย รอยละ 17.26 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนจึงสามารถยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ
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โครงการ(NPV) มีคาเทากับ 60.03896 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และ
อัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 

กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเปล่ียนแปลงเม่ือตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.20 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 2 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบันของ
คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 229,000 229000 0 0 -229,000 -229000 
1 0.9091 90,000 81819 123277.2 112071.3 33,277 30252.3 
2 0.8264 92,700 76607.28 126975.5 104932.6 34,276 28325.29 
3 0.7513 95,481 71734.88 130784.8 98258.61 35,304 26523.73 
4 0.683 98,345 67169.64 134708.4 92005.82 36,363 24836.19 
5 0.6209 101,296 62894.69 138749.6 86149.61 37,454 23254.93 
6 0.5645 104,335 58897.11 142912.1 80673.89 38,577 21776.78 
7 0.5132 107,465 55151.04 147199.4 75542.72 39,734 20391.69 
8 0.4665 110,689 51636.42 151615.4 70728.57 40,926 19092.15 
9 0.4241 114,009 48351.22 156163.8 66229.07 42,155 17877.86 
10 0.3855 117,430 45269.27 160848.8 62007.22 43,419 16737.96 
   848530.5  848599.4  68.86349 

 
 NPV   =  68.86349 

 IRR   =  10% 

 B/C Ratio  =  1.00 

 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนคงท่ี พบวา รายไดของโครงการตองเพ่ิมอยางนอยรอยละ 20.86% เกณฑการตัดสินใจเพื่อ
การลงทุนจึงสามารถยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) 
มีคาเทากับ 68.86349 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และอัตราสวนของ
ผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 
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กรณีท่ี 3เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนและผลตอบแทนของโครงการเปล่ียนแปลงโดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.21 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 3 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 209237.3 209237.3 0 0 -209237 -209237 
1 0.9091 82233 74758.02 112633.5 102395.1 30400.5 27637.09 
2 0.8264 84699.99 69996.07 116012.5 95872.73 31312.52 25876.66 
3 0.7513 87240.99 65544.16 119492.9 89775 32251.89 24230.85 
4 0.683 89857.83 61372.9 123077.7 84062.08 33219.89 22689.19 
5 0.6209 92554.16 57466.87 126770 78711.49 34215.84 21244.62 
6 0.5645 95330.89 53814.29 130573.1 73708.54 35242.26 19894.25 
7 0.5132 98190.77 50391.5 134490.3 69020.4 36299.48 18628.89 
8 0.4665 101136.5 47180.2 138525 64621.89 37388.42 17441.7 
9 0.4241 104170 44178.51 142680.7 60510.88 38510.67 16332.38 
10 0.3855 107295.8 41362.53 146961.2 56653.55 39665.42 15291.02 

   775302.3  775331.7  29.34452 
 

NPV   =  29.34452 
 IRR   =  10% 
 B/C Ratio  =  1.00 
 

แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนและผลตอบแทนของโครงการมีการเปล่ียนแปลง พบวา ตนทุนของโครงการตองลดลง
อยางนอยรอยละ 8.63 และรายไดของโครงการตองเพ่ิมข้ึนอยางนอยรอยละ 10.425 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนจึงสามารถยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ
โครงการ(NPV) มีคาเทากับ 29.34452 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และ
อัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 
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ตารางท่ี 4.22  แสดงการวเิคราะหคา NPV,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีสาม 

 
ป อัตราคิดลด

(i=10%)
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของ

คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายได
สุทธิ 

คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.0000 568,500 568500 0 0 -568,500 -565,500 
1 0.9091 96,000 87273.6 144,000 130,910.40 48,000 43,637 
2 0.8264 98,880 81714.43 148,320 122,571.60 49,440 40,857.22 
3 0.7513 101,847 76517.65 152,769.60 114,775.80 50,923 38,258.45 
4 0.683 104,903 71648.75 157,352.70 107,471.90 52,450 35,823.35 
5 0.6209 108,050 67088.25 162,073.30 100,631.30 54,023 33,542.88 
6 0.5645 111,290 62823.21 166,935.50 94,235.09 55,646 31,412.17 
7 0.5132 114,629 58827.6 171,943.50 88241.4 57,315 29,414.06 
8 0.4665 118,068 55078.72 177,101.80 82,617.99 59,034 27,539.36 
9 0.4241 121,611 51575.23 182,414.90 77,362.16 60,804 25,786.98 
10 0.3855 125,259 48287.34 187,887.30 72,430.55 62,628 24,143.09 
   1229335  991,248.30 -18,237 -235,085 

 
 NPV   =  -235,085 

 IRR   = -1% 

 B/C Ratio  =  0.81 
 
 แสดงคาของ NPV ,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีสามท่ีอัตราสวนลด เทากบั 10% 
ซ่ึงผลของคาดังกลาวสรุปไดดังนี ้
 
 1)  มูลคาปจจบัุนของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มีคาเทากบั -235,085 บาท ซ่ึง
มีคานอย และนอยกวา 0 แสดงใหเหน็วาการลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชนท่ีสาม มีอัตราให
ผลตอบแทน ในระดับตํ่า ไมคุมคาตอการลงทุน 
 2)  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) มีคา เทากับ -1% นัน่คือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชนมีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ เทากบั -1% ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบั
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อัตราดอกเบ้ียเงินกูหรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ 10 นั้น แสดงใหเห็นวาอัตราผลตอบแทน
ภายในของโครงการนั้นมีคานอยกวา ซ่ึงไมคุมคากับการลงทุน 
 3)  อัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ 0.81 นั่นคือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 0.81 แสดงวาผลตอบแทนท่ี
เกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลนอยกวาหรือใหผลไมคุมคากับท่ีเสียไป เพราะวา คา B/C Ratio ท่ีไดมี
คานอยกวา 1 ดังนั้นโครงการนี้จึงไมคุมคากับการลงทุน 
 4)  ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการหาได
จาก คาใชจายในการลงทุน หารดวยผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
     ระยะเวลาคืนทุน   =  คาใชจายในการลงทุน / ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
    =  568,500/(-18,237/10) 
    =  -311.73 
     
  
 ระยะเวลาคืนทุนในกิจการสถานีวิทยุชุมชนแหงนี้ไมสามารถหาระยะเวลาคืนทุนได
เนื่องจากผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอปมีคาติดลบ 
 
การวิเคราะหความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ(Sensitive Analysis)สถานีท่ีสาม 
 

การวิเคราะหความไหวตวัตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ  เปนการวิเคราะหเพื่อ
ตรวจสอบวา ถาคาของมูลคาทางดานรายไดและคาใชจายในการวิเคราะหเปล่ียนแปลงไปจากเดิม 
ระดับคาของมูลคาปจจุบันสุทธิ อัตราสวนรายไดตอคาใชจายและอัตราผลตอบแทนตอการลงทุน 
จะเปล่ียนแปลงไปมากนอยอยางไร ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกโครงการนั้นๆ การลงทุนใน
กิจการสถานีวทิยุชุมชนเปนการลงทุนในระยะยาวใชเวลาหลายป ดังนั้น การลงทุนนี้อาจเผชญิกบั
ความเส่ียงและความไมแนนอนของการลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชนจะกระทําถึงการวิเคราะห
ถึงความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลง และเน่ืองจากผลการวิเคราะหความคุมคาของกิจการสถานีวิทยุ
ชุมชนมีความไมคุมคาในการลงทุน ดังนั้น ในท่ีนี้เราจะวิเคราะหถึงความไหวตัวตอเหตุการณ
เปล่ียนแปลงใน 3 กรณี ดงัตอไปนี ้

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนลดลง เม่ือ ผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเพ่ิมข้ึน เม่ือตนทุนคงที่และอัตราสวนลดรอยละ 10 
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กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนลดลงและผลตอบแทนของโครงการเพ่ิมข้ึนโดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
 

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนลดลง เม่ือ ผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.23 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 1 
ป อัตราคิดลด

(I=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของ

คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายได
สุทธิ 

คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 

0 1.000 458381.6 458381.6 0 0 -458382 -458382 
1 0.9091 77404.8 70368.7 144,000 130,910.40 66595.2 60541.7 
2 0.8264 79726.94 65886.35 148,320 122,571.60 68593.06 56685.3 
3 0.7513 82119.24 61696.18 152,769.60 114,775.80 70650.36 53079.62 
4 0.6830 84583.29 57770.39 157,352.70 107,471.90 72769.41 49701.51 
5 0.6209 87120.72 54093.25 162,073.30 100,631.30 74952.59 46538.06 
6 0.5645 89733.13 50654.35 166,935.50 94,235.09 77202.37 43580.74 
7 0.5132 92425.36 47432.7 171,943.50 88241.4 79518.14 40808.71 
8 0.4665 95198.23 44409.97 177,101.80 82,617.99 81903.57 38208.02 
9 0.4241 98054.95 41585.1 182,414.90 77,362.16 84359.95 35777.06 
10 0.3855 100996.3 38934.09 187,887.30 72,430.55 86890.97 33496.47 
   991212.6  991,248.30  35.62115 

 
 NPV   =  35.62115 

 IRR   =  10% 

 B/C Ratio  =  1.00 
 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหผลตอบแทนคงท่ี พบวา ตองลดตนทุนของโครงการลงอยางนอยรอยละ 19.37 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนจึงจะยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ
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(NPV) มีคาเทากับ 35.62115 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และอัตราสวน
ของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 

กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเพ่ิมข้ึน เม่ือตนทุนคงที่และอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.24 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 2 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบันของ
คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 568,500 568500 0 0 -568,500 -568500 
1 0.9091 96,000 87273.6 178588.8 162355.1 82,589 75081.48 
2 0.8264 98,880 81714.43 183946.5 152013.4 85,066 70298.93 
3 0.7513 101,847 76517.65 189464.9 142344.9 87,618 65827.3 
4 0.683 104,903 71648.75 195148.8 133286.6 90,246 61637.89 
5 0.6209 108,050 67088.25 201003.3 124803 92,953 57714.71 
6 0.5645 111,290 62823.21 207033.4 116870.4 95,743 54047.15 
7 0.5132 114,629 58827.6 213244.3 109437 98,615 50609.39 
8 0.4665 118,068 55078.72 219641.7 102462.8 101,574 47384.11 
9 0.4241 121,611 51575.23 226231 95944.55 104,620 44369.32 
10 0.3855 125,259 48287.34 233017.8 89828.37 107,759 41541.03 
   1229335  1229346  11.30494 

 
 NPV   =  11.3049 

 IRR   =  10% 

 B/C Ratio  =  1.00 

 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนคงท่ี พบวา ตองเพิ่มรายไดของโครงการอยางนอยข้ึนรอยละ 24.02 เกณฑการตัดสินใจ
เพื่อการลงทุนจึงจะยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มี
คาเทากับ 11.3049 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากบั 10% และอัตราสวนของ
ผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 



 

59

กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนลดลงและผลตอบแทนของโครงการเพ่ิมข้ึนโดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.25 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 3 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 513440.8 513440.8 0 0 -513441 -513441 
1 0.9091 86702.4 78821.15 161294.4 146632.7 74592 67811.59 
2 0.8264 89303.47 73800.39 166133.2 137292.5 76829.76 63492.11 
3 0.7513 91983.12 69106.92 171117.2 128560.4 79134.11 59453.46 
4 0.683 94743.14 64709.57 176250.8 120379.3 81507.61 55669.7 
5 0.6209 97585.36 60590.75 181538.3 112717.1 83952.95 52126.38 
6 0.5645 100511.6 56738.78 186984.5 105552.7 86472.89 48813.95 
7 0.5132 103527.2 53130.15 192593.9 98839.2 89066.73 45709.05 
8 0.4665 106633.1 49744.35 198371.7 92540.41 91738.61 42796.06 
9 0.4241 109833 46580.16 204322.9 86653.35 94489.95 40073.19 
10 0.3855 113127.7 43610.72 210452.6 81129.46 97324.9 37518.75 

   1,110,274  1,110,297  23.46304 
 

NPV   =  23.46304 
 IRR   =  10% 
 B/C Ratio  =  1.00 
 

แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนและผลตอบแทนของโครงการมีการเปล่ียนแปลง พบวา ตนทุนของโครงการตองลดลง
รอยละ 9.685 และรายไดของโครงการเพ่ิมข้ึนรอยละ 12.01 เกณฑการตัดสินใจเพื่อการลงทุนจึงจะ
ยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มีคาเทากับ 23.46304
อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และอัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากบั 
1.00 
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ตารางท่ี 4.26  แสดงการวเิคราะหคา NPV,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีส่ี 

 
ป อัตราคิดลด

(i=10%)
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายได
สุทธิ 

คาปจจุบันของ
รายไดสุทธิ 

0 1.00 327,000 327,000 0 0 -327,000 -327,000 
1 0.9091 78,000 70909.8 114,000 103637.4 36,000 32,728 
2 0.8264 80,340 66,392.98 117,420 97,035.89 37,080 30,642.91 
3 0.7513 82,750 62,170.08 120,942.60 90,864.18 38,193 28,694.40 
4 0.683 85,233 58,214.14 124,570.90 85,081.92 39,338 26,867.85 
5 0.6209 87,789 54,508.19 128,308 79,666.44 40,519 25,158.25 
6 0.5645 90,423 51,043.78 132,157.20 74,602.74 41,734 23,558.84 
7 0.5132 93,136 47,797.40 136,122 69,857.81 42,986 22,060.42 
8 0.4665 95,930 44,751.35 140,205.60 65,405.91 44,276 20,654.75 
9 0.4241 98,808 41,904.47 144,411.80 61,245.04 45,604 19,340.66 
10 0.3855 101,772 39,233.11 148,744.10 57,340.85 46,972 18,107.71 
   863,925  784,738.20 85,702 -128,648.91 

 
 NPV   =  -128,648.91 

 IRR   = 4% 

 B/C Ratio  =  0.91 
 
 แสดงคาของ NPV ,IRR และ B/C Ratio ของสถานีท่ีส่ีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10% ซ่ึง
ผลของคาดังกลาวสรุปไดดังนี้ 
 
 1)  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มีคาเทากับ-128,648.91บาท 
ซ่ึงมีคานอย และนอยกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในกิจการสถานีวิทยุชุมชนท่ีส่ี มีอัตราให
ผลตอบแทน ในระดับตํ่า ไมคุมคาตอการลงทุน 
 2)  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) มีคา เทากับ 4% นั่นคือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชนมีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ เทากับ 4% ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบั
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อัตราดอกเบ้ียเงินกูหรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ 10 นั้น แสดงใหเห็นวาอัตราผลตอบแทน
ภายในของโครงการนั้นมีคานอยกวา ซ่ึงไมคุมคากับการลงทุน 
 3)  อัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ 0.91 นั่นคือ การลงทุนของ
กิจการสถานีวทิยุชุมชน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 0.91 แสดงวาผลตอบแทนท่ี
เกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลนอยกวาหรือใหผลไมคุมคากับท่ีเสียไป เพราะวา คา B/C Ratio ท่ีไดมี
คานอยกวา 1 ดังนั้นโครงการนี้จึงไมคุมคากับการลงทุน 
 4)  ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการหาได
จาก คาใชจายในการลงทุน หารดวยผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
     ระยะเวลาคืนทุน   =  คาใชจายในการลงทุน / ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
    =  327,000/(85,702/10) 
    =  38.15 

    =  38 

  
 การลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชน มีระยะเวลาคืนทุน 38 ป เม่ือกําหนดอัตราดอกเบ้ีย
รอยละ 10 ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีไมนาลงทุน 
 
 การวิเคราะหความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ(Sensitive Analysis)สถานีท่ีส่ี 
 

การวิเคราะหความไหวตวัตอการเปล่ียนแปลงของเหตุการณ  เปนการวิเคราะหเพื่อ
ตรวจสอบวา ถาคาของมูลคาทางดานรายไดและคาใชจายในการวิเคราะหเปล่ียนแปลงไปจากเดิม 
ระดับคาของมูลคาปจจุบันสุทธิ อัตราสวนรายไดตอคาใชจายและอัตราผลตอบแทนตอการลงทุน 
จะเปล่ียนแปลงไปมากนอยอยางไร ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกโครงการนั้นๆ การลงทุนใน
กิจการสถานีวทิยุชุมชนเปนการลงทุนในระยะยาวใชเวลาหลายป ดังนั้น การลงทุนนี้อาจเผชญิกบั
ความเส่ียงและความไมแนนอนของการลงทุนในกจิการสถานีวิทยุชุมชนจะกระทําถึงการวิเคราะห
ถึงความไหวตัวตอการเปล่ียนแปลง และเน่ืองจากผลการวิเคราะหความคุมคาของกิจการสถานีวิทยุ
ชุมชนมีความคุมคาในการลงทุน ดังนัน้ ในท่ีนี้เราจะวิเคราะหถึงความไหวตัวตอเหตุการณ
เปล่ียนแปลงใน 3 กรณี ดงัตอไปนี ้

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเปล่ียนแปลงเมื่อผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเปล่ียนแปลงเม่ือตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 



 

62

กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนและผลตอบแทนของโครงการเปล่ียนแปลงโดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
 

กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเปล่ียนแปลงเมื่อผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.27 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 1 
ป อัตราคิดลด

(I=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายได
สุทธิ 

คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 

0 1.000 297014.1 297014.1 0 0 -297014 -297014 
1 0.9091 70847.4 64407.37 114,000 103,637.40 43152.6 39230.03 
2 0.8264 72972.82 60304.74 117,420 97,035.89 44447.18 36731.15 
3 0.7513 75161.83 56469.08 120,942.60 90,864.18 45780.78 34395.1 
4 0.6830 77417.13 52875.9 124,570.90 85,081.92 47153.77 32206.02 
5 0.6209 79738.75 49509.79 128,308 79,666.44 48569.25 30156.65 
6 0.5645 82131.21 46363.07 132,157.20 74,602.74 50025.99 28239.67 
7 0.5132 84595.43 43414.37 136,122 69,857.81 51526.57 26443.44 
8 0.4665 87133.22 40647.65 140,205.60 65,405.91 53072.38 24758.27 
9 0.4241 89747.31 38061.83 144,411.80 61,245.04 54664.49 23183.21 
10 0.3855 92439.51 35635.43 148,744.10 57,340.85 56304.59 21705.42 
   784703.3  784,738.20  34.848 

 
NPV   =  34.848 

IRR   =  10% 

B/C Ratio  =  1.00 
 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหผลตอบแทนคงท่ี พบวา ตนทุนของโครงการตองลดลงอยางนอย รอยละ 9.17 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนจึงสามารถยอมรับไดยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน
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สุทธิของโครงการ(NPV) มีคาเทากับ 34.848 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 
10% และอัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 

กรณีท่ี 2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนเปล่ียนแปลงเม่ือตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.28 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 2 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบันของ
คาใชจาย 

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 327,000 327,000 0 0 -327,000 -327000 
1 0.9091 78,000 70909.8 125514 114104.8 47,514 43194.98 
2 0.8264 80,340 66,392.98 129279.4 106836.5 48,939 40443.54 
3 0.7513 82,750 62,170.08 133157.8 100041.5 50,408 37871.38 
4 0.683 85,233 58,214.14 137152.6 93675.2 51,920 35461.06 
5 0.6209 87,789 54,508.19 141267.1 87712.75 53,478 33204.56 
6 0.5645 90,423 51,043.78 145505.1 82137.62 55,082 31093.83 
7 0.5132 93,136 47,797.40 149870.3 76913.45 56,734 29116.05 
8 0.4665 95,930 44,751.35 154366.4 72011.91 58,436 27260.56 
9 0.4241 98,808 41,904.47 158997.4 67430.79 60,189 25526.32 
10 0.3855 101,772 39,233.11 163767.3 63132.28 61,995 23899.17 
   863,925  863996.7  71.45623 

 
NPV   =  71.46523 

IRR   =  10% 

B/C Ratio  =  1.00 

 
 แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนคงท่ี พบวา รายไดของโครงการตองเพ่ิมข้ึนอยางนอยรอยละ 10.10 เกณฑการตัดสินใจ
เพื่อการลงทุนจึงจะยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ(NPV) มี
คาเทากับ 71.45623 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากบั 10% และอัตราสวนของ
ผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 
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กรณีท่ี 3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนและผลตอบแทนของโครงการเปล่ียนแปลงโดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 4.29 แสดงการวเิคราะหคา NPV, IRR และ B/C Ratio กรณท่ีี 3 
ป อัตราคิดลด

(i=10%) 
รวม

คาใชจาย
ท้ังหมด 

คาปจจุบัน
ของคาใชจาย

รายได คาปจจุบัน
ของรายได 

รายไดสุทธิ คาปจจุบัน
ของรายได

สุทธิ 
0 1.000 312007.1 312007.1 0 0 -312007 -312007 
1 0.9091 74423.7 67658.59 119757 108871.1 45333.3 41212.5 
2 0.8264 76656.41 63348.86 123349.7 101936.2 46693.3 38587.34 
3 0.7513 78955.91 59319.58 127050.2 95452.82 48094.29 36133.24 
4 0.683 81325.07 55545.02 130861.7 89378.56 49536.66 33833.54 
5 0.6209 83763.87 52008.99 134787.6 83689.59 51023.68 31680.6 
6 0.5645 86277.11 48703.43 138831.1 78370.18 52554.03 29666.75 
7 0.5132 88865.71 45605.88 142996.2 73385.63 54130.45 27779.75 
8 0.4665 91531.61 42699.5 147286 68708.91 55754.37 26009.42 
9 0.4241 94277.65 39983.15 151704.6 64337.92 57426.94 24354.77 
10 0.3855 97105.75 37434.27 156255.7 60236.56 59149.92 22802.3 

   824314.3  824367.5  53.15223 
 

NPV   =  53.15223 
 IRR   =  10% 
 B/C Ratio  =  1.00 
 

แสดงคาของ NPV, IRR และ B/C Ratio ในกรณีท่ีอัตราสวนลด เทากับ 10 % เม่ือสมมติ
ใหตนทุนและผลตอบแทนของโครงการมีการเปล่ียนแปลง พบวา ตนทุนของโครงการตองลดลง
อยางนอยรอยละ 4.585 และรายไดของโครงการตองเพ่ิมข้ึนอยางนอยรอยละ 5.05 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนจึงจะสามารจะยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ
โครงการ(NPV) มีคาเทากับ 53.15223 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ(IRR) เทากับ 10% และ
อัตราสวนของผลตอบแทนตอทุนเทากับ 1.00 


